
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

 

 
1 

 

 

                                                                                                                             Alla sezione di pubblicità legale – Albo 

                                                                                                         on-line del sito internet dell’istituzione scolastica 
                                                                                                                        www.http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M: 19/2024) 

 

DECRETO DI NOMINA E CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 

N.17 INCARICHI INDIVIDUALI AL PERSONALE DOCENTE INTERNO, AVENTI AD OGGETTO ATTIVITA’ TECNICA 

DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

Titolo del progetto: “Leonardo per tutti!” 

 CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-49529 

CUP J54D21000630006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001257 - 30/01/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
www.http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

 

 
2 

 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n.66; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 n.19 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 76.963,15;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR dm 19 del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico;  

VISTE le delibere degli OOCC, relative all’adozione del DM 19 e alla sua integrazione nel PTOF; 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001257 - 30/01/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

 

 
3 

 

 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 12 febbraio 2024 delibera n. 110 del 

CI; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR;  

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0139228 del 12-10-2024    che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto dell’importo di € 76.963,15 prot. 

n.12535 del 5-11-2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento degli incarichi individuali delibera n. 116   del 12/04/2024; 

VISTA la necessità di individuare figure professionali specifiche, in qualità di componenti del “Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto, tra i docenti 

interni dell’istituto che svolgeranno tale attività in orario non coincidente con quello di servizio; 

VISTO che dopo attenta valutazione, al fine di effettuare un accurato monitoraggio delle 17 classi di scuola 

secondaria di primo grado coinvolte nel progetto, è stato deciso di coinvolgere un docente per ogni classe 

all’interno del Team per la prevenzione; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Avviso che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolante all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Regolamento di questa istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.116 del 12/04/2024; 

CONSIDERATA la necessità di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curricula, per il conferimento di n. 17 incarichi individuali per la costituzione del Team di lavoro per la 
prevenzione della dispersione scolastica. 

VISTO il Decreto di avvio della procedura di selezione del personale interno Prot. n. 912 del 22/01/2025;  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 920, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 22/01/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 18:00 del 29/01/2025; 

CONSIDERATO che alla data del 29/01/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 11 candidature  

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001257 - 30/01/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

 

 
4 

 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come 

sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la docente Musmeci 

Marina (Presidente), la docente Mazza Rovena (componente) e la D.S.G.A. Ciampa Stefania (componente) anche 

in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di selezione, prot. n. 920 del 22/01/2025, la Commissione ai fini 
della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, D.s.g.a. 

Ciampa Stefania; 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

5. La Commissione è convocata per il giorno 31/01/2025 alle ore 10:15 presso la Sede dell’Istituto. 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

Presidente Musmeci Marina 

Componente Mazza Rovena 

Componente Ciampa Stefania 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001257 - 30/01/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 
Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

 

 
5 

 

 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto 
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione BANDI DI GARA E CONTRATTI], al 
seguente link  https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/7626/documento/SIIC826009/1           ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maresa Magini 

 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001257 - 30/01/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it
file://///srv2011/SEGRETERIA/LAVORO%20dal%2001.09.2021/PROGETTI%20POF%20-%20PON%20-%20PNSD%20-%20PEZ/P.N.R.R.%20-%20PA%20Digitale%202026/D.M.%2065%20-%20YES,%20WE%20STEM%20!/AVVISO%20GRUPPO%20DI%20LAVORO%20-Linea%20B/link%20%20https:/nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/SIIC826009/4/IN_PUBBLICAZIONE/9074a97b-1c81-45d9-917b-3e93e4909d38/show

		2025-01-30T13:04:14+0100
	MARESA MAGINI




